
SVĚT V POHYBU

Příroda v pohybu
kurz 1.1 Pohyb po zemi

CZ.1.07/1.3.00/48.0121





OSnOVa kUrzU
Evokace
Naše adresa: planeta Země

Sopka
Ukázka a procvičení pokusů

Gravitace
Kdo s námi chodí po Zemi, příběh jednoho jablka

Ukázky výtvarných aktivit



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

4

Jako lidé máme přirozenou tendenci vyhýbat se tomu, čemu ne-
rozumíme. Pokud však neznámému porozumíme, zbavíme se 
úzkosti a zažíváme sami ze sebe dobrý pocit. Navíc můžeme své 
pochopení problému předat i dál. Jak určitě víte z vlastní zkušenosti, 
člověk se nestane učitelem získáním diplomu, ale stává se jím po-
stupně. Obvykle tak, že přemýšlí, co z těch informací, kterých má 
plnou hlavu, je podstatné. V další fázi mu začne vrtat hlavou jak tyto 
informace předat, začne přemýšlet o metodě. A pokud je v něm ji
skřička tvořivosti, přidá k tomu předávání informací i prvek hravosti. 
Jak však má z toho množství témat, která se naskýtají v polytech-
nické oblasti, vybrat laik? Musel by být skutečným nadšencem 
vědy, zapáleným hledačem témat, ověřovatelem metod, experi-
mentátorem. Je vysoce pravděpodobné, že by si nevybral kariéru 
učitele v mateřské škole, i když výjimky se najdou všude… 
Vědomi si úskalí, která souvisí s požadavkem implementace 
polytechnické výchovy do mateřských škol, jsme se rozhodli při-
spět svými znalostmi k tomu, aby byla úspěšná. Pokusili jsme se 
pro vás sestavit takovou malou kuchařku složenou z ingrediencí 
exaktní vědy: trocha teorie, trocha praxe, trocha experimento-
vání… Všeho právě tak akorát, abyste ani vy, ani děti, kterým 
můžete formou hry poodhrnout závoj vědy, nebyli zahlceni. 
Pohyb po Zemi je člověku vlastní. Jsme potomky pravěkých 
lovců, kteří denně ušli mnoho kilometrů při své cestě za hledá-
ním potravy. Naše mozky se vyvíjely a učily pohybem i v pohy-

bu. V trojrozměrném světě, ve kterém žijeme, se pohybujeme 
s pomocí našich trojrozměrných těl. Působí na nás řada fakto-
rů, které vnímáme jako automatické parametry prostředí a ne-
přemýšlíme o nich. Patří mezi ně např. gravitace, tření, teplo 
a chlad, světlo, barvy, vůně, chutě, struktury povrchů atd. 
Naše smysly – zrak, hmat, sluch, chuť a čich jsou našimi ná-
stroji, prostřednictvím nichž shromažďujeme informace. Mozek 
pak tyto informace vyhodnocuje a uděluje nám pokyny, jak si 
se sebou i se světem tam vně nás poradit. Můžeme bloumat 
světem jako ve snu. Náš automatický pilot, mozek, to nějak 
s pomocí instinktů zvládne… Můžeme ale začít o tom, proč 
jsou věci a jevy takové, jaké jsou, přemýšlet. 
V dětství jsme měli přirozenou potřebu procesům, které kolem 
sebe vidíme, porozumět. Svou věčnou otázkou: „Proč?“ jsme 
doháněli do úzkých své rodiče. Dnes nás stejnou otázkou mo-
hou lehce dohnat do úzkých naše děti nebo děti, které učíme. Je 
škoda jim neodpovědět, je škoda jim nepředat střípky poznání. 
Když budeme vědět, proč jsou věci a jevy takové, jaké jsou, mů-
žeme dětem sami začít klást problémové otázky. Prostřednictvím 
nich i zábavných a efektních pokusů jim jako první pootevřeme 
dveře do světa vědy, která pro ně nebude vědou. Její „objevy“ 
budou vnímat jako součást světa, ve kterém žijí, a ne jako pouč-
ky odtržené od reality nacházející se ve školní učebnici. 

ProPojEní tématU S rEálným SvĚtEm  
anEb Proč SE tím vlaStnĚ Zabývat?



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

5

POkUSY

jízda po ledu – tření
časová náročnost
Délka motivace dle potřeby, např. v rámci ranního kruhu. Zá-
kladní délka pokusu 15 minut. Dle uvážení učitele mohou ně-
které části pokusu dělat děti podle pokynů. Délka shrnutí dle 
zaujetí tématem.

Pomůcky
Tácek se slabou vrstvou ledu, písek, sůl, natahovací autíčko.

Úvod
Proč je tak těžké chodit v zimě po namrzlém chodníku nebo jez-
dit autem po zledovatělé silnici? Proč se v zimě chodníky a sil-
nice sypou a solí? Tyto jednoduché otázky vedou k pochopení 
principu tření, který je nedílnou součástí jakéhokoli pohybu po 
zemi. Děti např. s nízkým třením udělají zkušenost, když si sun-
dají papučky a v ponožkách uklouznou na linoleu, nebo když se 
vydají v botách s hladkou podrážkou po zledovatělém chodníku. 
Výzkum tření patří mimo jiné k předním aspektům dopravního 
průmyslu a technologického rozvoje. Porozumět tomu, jak fun-
guje tření, znamená vstoupit do světa technologií. 

motivace
Dětem pokládáme otevřené otázky, kterými přiblížíme téma: 
Jak říkáme zmrzlé vodě? V jakém ročním období můžeme vi-
dět v přírodě led? Můžeme si led i vyrobit? Jak? Jaké hry mů-
žeme hrát na ledě? Jak se člověku asi jde po ledě? Čím a proč 
lidé sypou zledovatělé chodníky a silnice? Myslíte, že to autům 
na ledě také klouže?

Popis aktivity 
Tácek s vrstvou ledu nakloníme a pokusíme se ho natahova-
cím autíčkem vyjet. Poté na led nasypeme písek a znovu se ho 
pokusíme vyjet. Nakonec led posypeme solí.
Varianta aktivity – zvětšování úhlu „kopce“: tácek podložíme 
např. kostkami nebo krabičkami a postupně přidáváním kostek 
zvětšujeme úhel nakloněné roviny. 
Varianta aktivity – závod autíček: zvídavé děti mohou vytvořit 
tři nakloněné roviny – s ledem, s ledem a pískem, s ledem, 
pískem a solí a uspořádat závod tří autíček.

Úkol pro účastníky
Jak se autíčko chová na ledu? Proč se tak chová?

...................................................................................................

Jak se autíčko chová na posypaném ledu? Proč se tak chová?

...................................................................................................

Co se s ledem děje, když je posypán solí? Dokážete vysvětlit, 
proč se tak děje?

..................................................................................................

vysvětlení
Při naší chůzi po chodníku stejně jako při pohybu autíčka po 
ledu nebo posypaném ledu vzniká tření. Co je to tření? Jde o od-
por, který na nás působí, když se pohybujeme. Je způsoben ne-
rovnostmi povrchů, jež o sebe třou. Jemný povrch tření sníží, 
hrubý povrch je zvýší.
Samotné tření má při jízdě autem, ale nejen autem, velký vý-
znam. Jízda po ledu, jehož povrch je velmi hladký, není zrovna 
ideální. Kola podkluzují, protože se kvůli nízkému tření nema-
jí o co opřít. Stoupající namrzlá silnice se těžko vyjíždí. Když 
ovšem led posypeme pískem, povrch zdrsníme a tření podstat-
ně navýšíme. Kola se o písek opřou a v našem pokusu autíčko 
nakloněný tácek vyjede.
Sůl nasypaná na led se třením zas tolik nesouvisí, přesto je 
dobré vědět, proč se v zimě silnice solí. Fígl je v tom, že sůl 
smíchaná s vodou zamrzá při nižší teplotě než voda.

měli byste vědět
Při pohybu jednoho tělesa po povrchu druhého tělesa vzniká 

t………….............................................................................…

Tření je způsobeno n...………………………………… povrchu.

Tření zvýšíme z………………………………... povrchu, snížíme 

z……………………..........................................………. povrchu.

 
Použitá literatura a zdroje 
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 8073580586.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

6

Zahřívání mince – tření, 
vedení tepla
časová náročnost
Podle nápaditosti a zaujetí dětí, základní délka pokusu je 30 
minut. 10 minut úvodní povídání, např. v rámci tématu zima, 
počasí, oblečení, prevence nemocí apod. 10 minut experimen-
tování, 10 minut závěrečné shrnutí.

Pomůcky
Dvě korunové mince pro každé dítě, novinový papír (slouží 
jako podložka pro tření mince, nemusí být, pokud aktivitu pro-
vádíme na koberci) tabule nebo papír na zapisování, fixa.

Úvod
Když dva povrchy o sebe třou, vzniká teplo. Toho můžeme vy-
užít například tehdy, když nás zebou ruce. Pokud budeme tisk-
nout ruce dlaněmi k sobě a zároveň je třít rychle o sebe, vytvo-
říme teplo a ruce se zahřejí. Tento princip můžeme vyzkoušet 
i s dalšími předměty.

motivace 
Posadíme se s dětmi do kroužku a pokládáme jim otevřené 
otázky uvádějící je do tématu: Jaký je to pocit, když je něko-
mu zima? Jak si člověk může zahřát ruce, když je venku mráz 
a on nemá rukavice? (Třením o sebe. Předvedeme si. Vyzve-
me děti, aby se dlaněmi dotkly tváří a vnímaly jejich teplo. Pak 
děti vyzveme, aby třely rukama o sebe. Zřetelně budou cítit 
teplo vzniklé třením. Nakonec je vyzveme, aby opět ruce při-
ložily k tvářím. I zde budou cítit teplotní rozdíl. Z teplejších ru-
kou bude teplo putovat do tváří, půjde tedy o vedení.) Jak se 

člověk ještě může zahřát, když byl dlouho v zimě venku a je 
mu obrovská zima? (Může si dát horkou vanu, vypít horký čaj, 
který mu maminka uvařila.) A co udělá s oblečením, které je 
studené a vlhké? (Může ho dát na radiátor.) Plynule přejde-
me k brainstormingu týkajícímu se tření a vedení tepla u min-
cí. Doprostřed položíme novinový papír, dvě korunové min-
ce a položíme otázku: Kdybych chtěl/a, abyste zahřáli minci, 
která leží uprostřed, jak byste to udělali? Vyslechneme nápa-
dy dětí a poznačíme je na tabuli či papír. Návrhy, které se vy-
zkoušet v podmínkách třídy nedají, nebo by nefungovaly, vy-
škrtneme. Realizovatelné návrhy překreslíme do podoby jed-
noduchých schematických obrázků. 

Popis aktivity 
Každému dítěti dáme jeden list novinového papíru a dvě koru-
nové mince. Pokud máme ve skupině velmi malé děti, u kte-
rých hrozí, že by mohly korunovou minci vdechnout, přiřadíme 
je do dvojice ke staršímu dítěti nebo jim věnujeme větší pozor-
nost. Projdeme si znovu návrhy, jak minci zahřát. Každé dítě si 
vybere z nabídky způsob, který vyzkouší. 
Vysvětlíme dětem, proč má každý dvě mince. Jednu minci bu-
deme zahřívat a druhá nám slouží jako kontrola. Její teplota 
zůstává nezměněna a my si na ní můžeme zkontrolovat, jest-
li se nějak mění teplota zahřívané mince. Porovnávání teplot 
provedeme tak, že obě mince položíme do otevřené dlaně 
a snažíme se vnímat rozdíl teplot.
Nakonec se opět sejdeme v kruhu a na tabuli dopíšeme k návr-
hům, zda fungovaly (+) nebo ne (). Ptáme se dětí, jestli by přišly 
na to, kdy se mince ohřála třením a kdy si vzala teplo z jiného, tep-
lejšího předmětu, vedením. Ke každému pokusu pak dokreslíme 
obrázek, (např. tření – dvě vertikální šipky, jedna směřuje hrotem 
nahoru, druhá dolů, mezi nimi mince; vedení – horizontální šipka, 
jejíž hrot vede k minci) nebo použijeme obrázky z přílohy. 

  
Úkol pro účastníky
Vymyslete alespoň 5 způsobů, jak zahřát minci. Pokuste se vysvětlit, proč se mince zahřeje. Spolupracujte 
s ostatními.

Způsob zahřátí mince Funkčnost +/- technika: tření/ vedení



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

7

vysvětlení
Několik možností si vysvětlíme okamžitě. Po-
kud vás napadly jiné, nebojte se zeptat, jak 
přesně fungují. Rádi vám je vysvětlíme. Je do-
konce možné, že jejich vysvětlení bude přes-
ně takové, jaké jste si mysleli.

1. Držíme minci v dlani 
 Při této možnosti mince pohlcuje teplo z našeho těla, které je 

rozehřáté na 37°C. Mimo jiné to znamená, že minci tímto způ-
sobem nemůžete ohřát na vyšší teplotu, než je oněch 37°C.

2. mince ponořená v teplé vodě 
 Zde je princip stejný jako u mince na dlani. I v tomto případě 

mince pohlcuje teplo z ohřáté vody a nedosáhne vyšší tep-
loty, než je teplota vody. Můžeme ovšem využít opačného 
způsobu, a sice že minci vložíme do ledové vody. Místo aby 
pohlcovala teplo, bude ho naopak vydávat vodě, která se 
díky tomu nepatrně ohřeje.

3. mince položená na topení 
 Z topení sálá teplo, které mince vstřebává. Princip je v pod-

statě stejný jako v předchozích případech.

4. Zahřívání mince třením
 Zkuste minci třít o hrubý povrch. Třeba o koberec. Jak již 

bylo uvedeno v úvodu, třením vzniká teplo. K čím silnějšímu 
tření dochází, tím více tepla se uvolňuje.

návaznost na další aktivity 
S dětmi si můžeme dále povídat a experimentovat se třením, 
navázat můžeme například aktivitou jízda po ledě, pavouček 
na niti nebo závod v klouzání.

Použitá literatura a zdroje
ANDREWS, Georgina, KINGTHON Kate. 100 pokusů pro šikov-
né děti. 1. české vyd. Praha: Svojka & Co., 2006. 807352418X.
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 8073580586.

Závody na tácu – tření
časová náročnost
Podle množství předmětů, které budeme testovat, a podle za-
ujetí dětí. Základní délka pokusu 20 minut.

Pomůcky
Tác (např. ten, co se používá v jídelně pod talíře), utěrka, knihy na 
podložení tácu, sada předmětů s různě hladkými a drsnými povr-

chy, nejlépe stejného či podobného tvaru (např. guma na gumo-
vání, různé kostky ze stavebnice apod.), kolíček na prádlo.

Úvod
Proč některé boby jezdí po sněhu rychleji než jiné? V tomto 
pokusu si na otázku odpovíme názornou ukázkou. Nebudeme 
ale jezdit po skutečném sněhu, na něj bychom museli počkat 
do zimy. Místo něj uděláme soutěž v jízdě na tácku. Tak hurá 
do toho!

motivace
Necháme děti, aby si nejlépe každé vybralo svého „favorita“ 
(předmět k pokusu). Ať si s ním chvíli hrají, aby se s ním se-
známily. Po pěti nebo deseti minutách volného hraní přejděme 
k samotnému pokusu.

Popis aktivity 
Předem si vytvoříme na velký papír nebo tabuli tabulku. Určí-
me jednoho zapisovatele, který bude do tabulky po přidání kaž-
dé knížky dělat čárku k předmětu, který se nerozjel. Při tvorbě 
tabulky můžete použít reálné předměty nebo obrázky z přílohy.

Počet knih 
k podložení na 
hladkém tácu

Počet knih 
k podložení na tácu 
s utěrkou

Lžička

Guma

Kostka

Na okraj hladkého tácu položíme několik různých předmětů 
vedle sebe. Poté tác podkládáme postupně knížkami, čímž 
zvětšujeme jeho náklon. Po přidání každé knížky pozorujeme, 
jestli nějaký předmět nezačne sjíždět dolů. Knížky přikládáme, 
dokud nesjedou všechny předměty.
Poté společně spočítáme, kolik má každý předmět čárek. Po-
rovnáme mezi sebou předměty s největším a nejmenším po-
čtem čárek. Snažíme se přijít společně s dětmi na vlastnosti 
obou předmětů.
V další fázi na tác položíme utěrku, kterou přehneme přes 
okraj tácu a zajistíme ji kolíčkem. Další postup bude stejný, 
jako v předcházející fázi.
Zeptáme se dětí, zda si myslí, že předměty sjedou při stejném 
sklonu tácu, jako když byl tác bez utěrky. Děti mohou odpo-
vídat, že ano, nebo že budeme muset knihy (sklon) ubrat či 
přidat. Jejich názor ověříme pokusem.  
Položíme na tác stejné předměty, podkládáme knížkami, zapi-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

8

sujeme a pozorujeme, kdy se předměty začnou rozjíždět.
Porovnáme s předchozím měřením. Vyvodíme výsledky mě-
ření.

Úkol pro účastníky

Který z vámi vybraných předmětů se po tácu rozjel jako první?

...................................................................................................

Který předmět potřeboval nejvyšší sklon tácu?

...................................................................................................

Dokážete uvést, v čem se oba předměty liší?

...................................................................................................

vysvětlení
Hrubší předměty a hrubé povrchy vytvářejí 
větší tření než hladké. Když poprvé nachýlíme 
podnos, tření zabrání některým předmětům ve 
skluzu. Ale jakmile se zvětší spád plochy tácu, 
hladké předměty začnou klouzat jako první. 
Utěrka učiní povrch plochy hrubší a zvýší její 
tření. To zapříčiní, že náklon musí být podstat-
ně vyšší, aby předměty začaly klouzat. Pořadí, v jakém jednotli-
vé předměty sklouznou, by se však nemělo změnit.

Použitá literatura a zdroje
ANDREWS, Georgina, KINGTHON Kate. 100 pokusů pro ši-
kovné děti. 1. české vyd. Praha: Svojka&Co., 2006. 807352
418X.
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 8073580586.

výroba barevné sopky
časová náročnost
60 minut. Délka motivace dle implementace do tematického 
celku, např. naše planeta, neživá příroda apod.

Pomůcky
vErZE Pro UčitElky  
• Plastelína, sklenice (třeba od kečupu), 2 skleničky, 15ml 

peroxidu vodíku ( 30% ), 15ml vody, potravinářské barvivo, 
trochu jaru, 1dl teplé vody (40°C), 10g droždí

vErZE Pro DĚti
• Plastelína, sklenice (třeba od kečupu), 2 skleničky, 30g jedlé 

sody, 1 lžička potravinářského barviva (lze nahradit tempe-
rovou barvou), 1 dl octa, 20 ml jaru, 100 ml vody.

Úvod
Sopky jsou s naší planetou spjaty už od jejího vzniku. Byly tu 
dříve než první organismy, dříve než začal samotný život. Více 
se o sopkách lze dozvědět v teoretické části. Proč si ale nezku-
sit jednu vyrobit?

motivace
Otázky pro děti: Víte, co to jsou sopky? V čem se liší od obyčej-
ného kopce? Znáte nějakou sopku? Viděli jste nějaký její obrá-
zek? K přiblížení můžeme použít obrázky z encyklopedií nebo 
z vyhledávače přes počítač. 

Popis aktivity
Výroba se provede v následujících krocích:
vErZE Pro UčitElky:
1) Sklenici oblepíme plastelínou – vytvarujeme sopku.
2) Sopku vložíme na pečící plech nebo hliníkový podnos.
3) Do sklenice nalijeme jar s vodou, barvivo a peroxid. 
4) V teplé vodě rozmícháme kvasnice, které následně přilijeme 

do láhve. Pozor – reakce je velmi rychlá!

vErZE Pro DĚti:
1) Sklenici si oblepíme plastelínou.
2) Do sklenice nalijeme vodu a přidáme sodu, jar a barvivo. 

Rozmícháme a nalijeme do sopky.
3) Do druhé sklenice odměříme 1 dl octa. Ocet nalijeme do 

sklenice v sopce. Pozor – reakce je velmi rychlá!



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

9

Propojení s tématem
Sopky se podílejí na tvorbě pevniny. Spousta ostrovů a souos-
troví vznikla díky sopečné činnosti. Jeden příklad za všechny: 
Havajské ostrovy.
Více informací o sopečné činnosti a sopkách naleznete v teo-
retické části.

mastná skvrna – světlo
časová náročnost
Délka motivace dle potřeby, např. v rámci tématu lidské tělo. Zá-
kladní délka pokusu i s vysvětlením je na 10 minut. Pokus mo-
hou děti dělat samostatně ve skupinkách. Délka shrnutí dle za-
ujetí tématem.

Pomůcky
3 listy papíru s vytištěnými obrázky (např. různými smajlíky), 
3 listy bílého papíru, kapátko s vodou, kapátko s olejem. Pro 
navazující výtvarnou aktivitu jednoduchou předtištěnou omalo-
vánku formátu A5, tužky, pastelky.

Úvod
Zrak patří k našim nejdůležitějším smyslům.  Jen díky očím, 
které přijímají světelné vjemy a posílají je dál do mozku, může-
me vidět svět kolem nás v jeho kráse. V následujícím pokusu si 
ukážeme, jak náš zrak funguje.

motivace
Aktivita v ranním kruhu: Připravte si max. 10 libovolných malých 
předmětů, se kterými se děti běžně setkávají ve třídě (např. pastel-
ka, kostka, autíčko) a šátek. Předměty naskládejte doprostřed kruhu 
a zakryjte šátkem. Dětem vysvětlete, že mají mít zavřené oči a dí-
vat se jen na vaše vyzvání. Jejich úkolem je uhodnout, který před-
mět zmizel.  V rámci tréninku postřehu můžete občas nějaký před-
mět vrátit zpět.  Na aktivitu navažte např. povídáním o očích a jejich 
funkci (např. vnímáme jimi světlo ze sluníčka, když světlo nesvítí, 
vnímáme tmu), o pocitech, které děti měly, když musely mít zavřené 
oči, o tom, jak se asi cítí člověk, který nevidí (slepec) apod.

Popis aktivity 
1) Položíme vedle sebe tři papíry s obrázky smajlíků. Každý 

z nich přikryjeme listem bílého papíru. 
2) První papír necháme tak. Na druhý papír kápneme olej 

a necháme jej vsáknout. Na třetí papír kápneme vodu.
3) Navazující výtvarná aktivita: děti ve dvojici obdrží předtiš-

těnou omalovánku a čistý papír. Dle pokynů papíry položí 
na sebe tak, aby obrázek byl vespod. Pak přejdou k oknu, 
přiloží na ně papíry a obrázek obkreslí (v případě, že nelze 
využít okna, mohou děti překreslovat přes průsvitku).

Úkol pro účastníky

Přes který ze tří papírů rozeznáte obrázek?

...................................................................................................

...................................................................................................

Dokážete odhadnout proč?

...................................................................................................

...................................................................................................

vysvětlení
Celá záhada stojí na tom, že vidíme jen to, co 
odrazilo či vyzářilo světlo přímo nám do oka. Sa-
motný papír světlo odrazí, proto skrz něj nevidí-
me. Když necháme olej či vodu do papíru vsák-
nout, světlo projde a odrazí se až o obrázek.

měli byste vědět

Vidíme jen to, co o…………...........................................……… 

nebo v………..........................................................…....……..

světlo nám do oka.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

10

Použitá literatura a zdroje
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didatktis, 2006. 8073580586.

neviditelná mince –  
rozklad a lom světla
časová náročnost
Délka motivace dle potřeby, např. v rámci tématu lidské tělo. Zá-
kladní délka pokusu i s vysvětlením 5 minut. Pokus mohou děti dě-
lat samostatně ve skupinkách. Délka shrnutí dle zaujetí tématem.

Pomůcky
Mince, sklenice, voda, brýle na rozklad světla.

Úvod 
Díky světlu náš zrak vnímá svět, ve kterém žijeme. Kde chybí 
světlo, tam je tma. Ve tmě se pro nás mnohé věci stávají nevi-
ditelné. V následujícím pokusu si ukážeme, jak světlo dokáže 
čarovat, proměňovat se a dělat z věcí viditelných věci neviditel-
né stejně jako tma. 

motivace
Dětem pokládáme otevřené otázky, které můžeme prokládat 
vysvětlováním: Viděl už někdo z vás duhu? Jak duha vypadá? 
Z jakých barev se skládá? Dokázali byste ji nakreslit? Duhu 
můžeme vidět na nebi jen občas, a sice když zároveň prší 
a svítí sluníčko. Sluneční paprsek se totiž o ty dešťové kapky 
láme a my vidíme barvičky, ze kterých se skládá, ale které jsou 
nám jinak skryté. Dříve lidé věřili, že po duze mohou dojít do 
nebe. Někteří také věřili, že na konci duhy odkapává na zemi 
zlato. A občas skutečně našli na poli zapomenutý hrnec s pe-
nízky. Těm penízkům říkali „duhovky“. A my dnes víme, že tam 
neukapávaly z duhy, ale že je tam zapomněli, nebo ukryli staří 
Keltové, lidé, kteří tady žili dávno před námi. A my se teď podí-
váme na světlo s pomocí kouzelných brýlí. Jaké barvy vidíte? 
Světlo ale umí i jiná kouzla…

Popis aktivity 
Na stůl (nebo jakoukoli jinou podložku) položíme minci. Na ni 
postavíme sklenici. Když se z boku sklenice podíváme na min-
ci, vidíme ji. Sklenici naplníme vodou. Když se opět podíváme 
z boku sklenice, zjistíme, že mince zmizela.

Úkol pro účastníky

Co za touto záhadou vlastně stojí?

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

Vymyslete 3 originální způsoby, jak využít lomu světla.

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

vysvětlení
Jak funguje naše vidění, jsme si vysvětlili u po-
kusu s mastnou skvrnou. Přesto si zopakujme, 
že vidíme pouze to, co vyzářilo nebo odrazilo 
světlo rovnou nám do očí.
Nyní přidejme, že světlo nemusí letět vždy jen 
jedním směrem. Může se různě ohýbat a lá-
mat, třeba při přechodu z jednoho prostředí do 
druhého. Přesně to se děje v našem pokusu. Světlo od min-
ce nejdřív projde přes tlustou vrstvu skla (podstavec skleničky), 
poté přes vodu a nakonec ještě jednou přes sklo (stěna sklenič-
ky). Při každém přechodu se ohne a změní směr. Světelný papr-
sek naše oči úplně mine a mince se pro nás stává neviditelnou!

měli byste vědět

Vidíme pouze to, co světlo v…………………....................……. 

nebo o………………...................................................…………. 

rovnou nám do o...........................................................………..

Světlo se může o……………….........................................……. 

a l…………….............................................................………….

Děje se tak při p……………............................................……… 

z jednoho prostředí do druhého.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

11

Použitá literatura a zdroje
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 8073580586.

Hudba elektrického proudu
časová náročnost
Délka motivace dle implementace do tématu, např. věci kolem 
nás, co všechno nám usnadňuje život, prevence úrazu elek-
trickým proudem apod. Pokud máte pomůcky nachystané pře-
dem, stačí cca 1 minuta pro jedno dítě.

Pomůcky
Alobal, citrón, desetikoruna, sluchátka.

Úvod
S elektřinou pracujeme každý den. Nebudeme přehánět, když 
řekneme, že lidé jsou na elektřině závislí. Vodovod, světla, 
auta, vlaky, tramvaje, televize, mobily, internet… mohli bychom 
pokračovat dál a dál. Jak ale elektřina zní? 

motivace
Posadíme se s dětmi do kroužku a pokládáme jim např. násle-
dující otevřené otázky: K čemu je dobrá elektřina? Jaké před-
měty díky elektřině můžeme používat? Kde tady ve třídě se 
můžeme setkat s elektřinou? Fungují některé předměty na 
elektřinu i tehdy, když nejsou v zásuvce? Díky čemu? Znáte 
nějaké hračky na baterky? Na co si musíme dávat pozor při 
práci s elektřinou? Teď už víme, k čemu je elektrický proud 
dobrý, ale už jste ho někdy slyšeli?  

Popis aktivity 
V tomto pokusu si poslechneme zvuk elektrického proudu. Jak 
toho docílíme?
1) Rozprostřeme kousek alobalu (třeba na stole).
2) Na něj položíme plátek citrónu (z obou stran nakrojený).
3) Na plátek citrónu usadíme desetikorunu (část mince musí 

vyčuhovat).
4) Nasadíme si sluchátka, vezmeme zástrčku od sluchátek 

a namočíme ji v citrónu.
5) Hrotem zástrčky se dotkneme alobalu. Pozor - konektor se 

zároveň musí dotýkat desetikoruny! 

Úkol pro účastníky

Fungoval by pokus i s pětikorunou?

...................................................................................................

Proč jsme využili zrovna desetikorunu?

...................................................................................................

Jaké další kovy jsou vodivé? 

...................................................................................................

Co víte o vodivosti vody?

...................................................................................................

vysvětlení
Kyselina citrónová je elektricky vodivá, stejně 
jako měděná desetikoruna a alobal. Ve sku-
tečnosti jsme si vyrobili malou baterii. Jakmi-
le se hrotem konektoru dotkneme alobalu, za-
čne proudit slabý elektrický proud, který nám 
sluchátka zesílí na slyšitelnou úroveň.

měli byste vědět

Kyselina citrónová, měděná desetikoruna a alobal jsou elek-

tricky v…...............................………………… látky a materiály.

Použitá literatura a zdroje
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 8073580586.
RÜTER, Martina. 111 napínavých experimentů pro děti: 
Fascinující, ohromující, zcela bezpečné. 1. vyd. Brno: Compu-
ter Press, 2011. 9788025128077.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

12

výtvarné aktivity
výroba ekologické  
plastelíny – míchání barev
časová náročnost
45 minut.

Pomůcky
300 g hladké mouky, 150 g soli, potravinářské barvivo (žlutá, 
červená, modrá), 1 lžíce oleje, 1 lžička kyseliny citrónové (lze 
nahradit 1 lžící octa), 3,5 dl vařící vody, 2 mísy.

motivace
S plastelínou se setkáváme po celý život. Nejdřív jako děti  
doma, ve školce, ve škole, později jako rodiče seznamující 
s jejím kouzlem vlastní děti.  Napadlo nás někdy, jak taková 
hmota vůbec vzniká? Je jednoduché ji koupit, ale není o mno-
ho těžší si ji „uvařit“ doma.
Při této aktivitě si vyrobíme plastelínu ve třech základních bar-
vách – žluté, modré a červené. A prostřednictvím jejich smí-
chání se naučíme něco málo o doplňkových barvách – zelené, 
fialové, oranžové a hnědé. 

Popis aktivity
výroba PlaStElíny jEDné barvy.
1) Nachystáme „suchou směs“ – do první mísy odměříme 

mouku a sůl a promícháme.
2) Do druhé mísy dáme potravinářské barvivo, kyselinu citró-

novou, olej. Přidáme vařící vodu. Poté tuto „mokrou“ směs 
vylijeme do „suché“ směsi.

3) Zamícháme a necháme zchladnout.
4) Finální hmotu rozdělíme mezi děti.

výroba ZElEné, Fialové, oranžové a HnĚDé PlaS-
tElíny.
1)  Každé dítě dostane po 3 kusech od modré, červené a žluté 

plastelíny. Smícháním a hnětením patřičných barev získá 
nový odstín. Postupujme dle pokynů učitelky.

 • Zelená: žlutá + modrá
 • Fialová: modrá + červená
 • Oranžová: žlutá + červená
 • Hnědá: modrá + červená + žlutá

Propojení s tématem
Plastelínu využijeme k výrobě vlastní sopky. Další informace 
o sopkách a sopečné činnosti naleznete v teoretické části.

neviditelné písmo
časová náročnost
Záleží na tom, v jakém prostředí se nacházíme, neboť uschnu-
tí papíru může zabrat delší dobu. 20 minut by však mělo stačit. 

Pomůcky
Papír, vatová tyčinka, citrónová šťáva (popřípadě mléko), tá-
cek, svíčka, sirky.

Úvod 
Utajování informací je staré jako lidstvo samo. Jeden z nejzná-
mějších užívaných šifrovacích systémů pochází už z dob řím-
ského Caesara, po kterém se také jmenuje. Své vlastní doro-
zumívací systémy ve středověku měli např. členové různých 
stavebních hutí. Pokud víme jak, můžeme si přečíst vzkazy 
na parketách, deskových stropech, dřevěných ozdobných trá-
mech i v různě položených cihlách. Svou abecedu měli i tesaři 
vytvářející střešní konstrukce staveb. Známé jsou deníky Leo-
narda da Vinciho psané zrcadlově, nemluvě o tom, že ho Dan 
Brown v románu „Šifra mistra Leonarda“, vykreslil i jako šifro-
vacího génia. V nové době jsou šifrovací systémy daleko rafi-
novanější. Jistě si vzpomenete na pověstný šifrovací stroj na-
cistů Enigma, jehož tajemství se podařilo prolomit až matema-
tikovi, logikovi a zakladateli moderní informatiky Alanu Turin-
govi.  Neprolomitelný způsob šifrování během 2. světové vál-
ky používali indiáni kmene Navahů, kteří sloužili v americkém 
námořnictvu. Prostě si předávali informace ve svém jazyce... 

motivace
Téma můžeme využít k přiblížení světa informací dětem a je-
jich motivaci k následnému zájmu o psaní a čtení. Na tabu-
li nebo velký papír napíšeme psacím písmem krátký text. Po-
kládáme dětem např. otázky: Co jsem právě dělala? Co je na 
tabuli? Umí to někdo z vás přečíst? Proč ne? Kdy se bude-
te učit číst a psát? K čemu si myslíte, že je dobré umět číst 
a psát? Pak můžeme přejít k šifrování. Myslíte, že by moh-
lo existovat neviditelné písmo? K čemu by bylo dobré? Chtěli 
byste ho umět? Následně můžeme předvést pokus (viz níže), 
jehož body 12 jsme si dopředu přichystali.

Popis aktivity
1) Vatovou tyčinku namočíme do citrónové šťávy (mléka) a na 

papír napíšeme zprávu/ nakreslíme obrázek.
2) Počkáme, až papír uschne.
3) Na tácek položíme svíčku. Zapálíme ji.
4) Přiložíme papír nad svíčku a čekáme, až papír začne hněd-

nout. Písmo se zviditelní. Pozor  Papír nesmí začít hořet!
Poznámka: Děti tyčinkou kreslí jednoduchý obrázek, např. sma-
jlíka. Jelikož je vysoce pravděpodobné, že na jedno namočení 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

13

ho celý nezvládnou a netrefí se do pokračování linie, můžeme 
pro ně zvolit jednodušší realizaci pokusu: obrázek nakreslí ten-
kou voskovou svíčkou, např. dortovou, dále postupujeme dle 
bodu 34, popř. je necháme přetřít papír vodovou barvou. 

Propojení s tématem
Šifry, hesla a tajné zprávy  internet je jimi doslova zahlcen. 
V online hrách, bankovnictví i v obyčejných diskusních fórech. 
Důležité je umět informace dobře ukrýt, zabezpečit. Jinak by 
vám někdo cizí mohl pokazit rozehranou hru! V horším případě 
vaše údaje snadno zneužít!

Použitá literatura a zdroje
BERLOQUIN, Pierre. Skryté kódy a velkolepé projekty: tajné 
jazyky od středověku po současnost. Praha: Knižní klub, 2011. 
9788024228471.

list jako od malíře
časová náročnost
45 minut.

Pomůcky
Papíry, olej, svíčka, sirky, omyvatelná podložka, vylisované, 
nebo alespoň vyrovnané listy s výraznou žilnatinou (např. ja-
vor, třešeň, jinan).

Úvod
List stromu je malou, zato ekologickou továrnou. Probíhá 
v něm fotosyntéza, tedy přeměna oxidu uhličitého, vody a slu-
nečního světla na cukr a kyslík. Jak se oxid uhličitý a světlo do-
stanou do listu?
Ze vzduchu. List obě složky pohltí.
„Ale co voda,“ řeknete si, „tu také list vstřebá ze vzduchu?“
Nikoli. Vodu získá z půdy. K její přepravě a posléze i k přepravě 
cukru slouží cévní svazky a žilnatina, kterými je list protkán 
a které můžeme snadno vidět, např. když se podíváme na list 
proti světlu. Právě žilnatina hraje velkou roli v následující vý-
tvarné aktivitě.

motivace
Na úvod můžeme začít jednoduchou aktivační technikou, kdy 
se děti promění ve stromy. Necháme je procítit jejich těla jako 
těla stromů: nohy budou kořeny, tělo kmen, ruce větve, prsty 
listí a hlava koruna. Dítě může svůj strom postupně probouzet 
podupáváním nohama a poklepáváním prstíky od nohou přes 
ruce až po hlavu (od čela po temeno). Následně se děti mo-
hou dle pokynů pohybovat prstíky (listy  větřík), rukama (vět-
ve  vítr), celým tělem (kmen  vichřice), volně pohybovat po tří-

dě (list ve větru). Zklidníme je postupným zpomalování pohybu 
až k ulehnutí na koberec (list se snáší k zemi).
V kroužku pak dětem pokládáme otevřené otázky, např.: Máte 
nějaký oblíbený strom? Dotýkali jste se někdy jeho kůry? Jaká 
je na dotek? Co nám dávají ovocné stromy? A co ty ostatní, 
k čemu jsou dobré? Proč se některým stromům říká listnaté? 
Jakou mají listy barvu? Mají listy různých stromů stejné tvary? 
Slyšeli jste někdy, jak listy stromů šumí? Čím to je? Věřili byste, 
že strašně dávno lidé chodili do věštíren a kladli tam otázky 
posvátným stromům – dubům? Věřili, že šelestěním listí odpo-
vídají stromy na jejich otázky.
Kdo se může pohybovat po listu? (housenka, různý hmyz…) 
A myslíte si, že se pohybuje i něco v listu? (Podobně jako má 
člověk žíly a tepny, kterými koluje krev, má strom cévní svazky 
a žilnatinu, kterými rozvádí vodu a živiny do všech svých částí. 
Takže i v listu se neustále něco pohybuje, i když to nemůžeme 
pouhým okem vidět.).



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

14

Popis aktivity
Papír velikosti A4 natřeme uprostřed olejem. Zapálíme svíčku. 
Papír přiložíme cca 10 cm nad plamen. Olej se začne poma-
lu „očazovat“. Když máme na papíře vrstvičku sazí, papír polo-
žíme sazemi vzhůru na podložku. Vezmeme vylisovaný, nebo 
alespoň vyrovnaný list a spodní stranou (tou, co má vystouplej-
ší žilnatinu) ho položíme na vrstvu sazí. List přitlačíme a něko-
likrát s ním přes vrstvičku sazí přejedeme. Poté list obtiskneme 
na čistý papír, přitlačíme ho a pak opatrně sundáme. Objeví se 
obrázek, který vypadá jako propracovaná kresba tužkou. Ob-
rázek můžeme vymalovat pomocí suchých kříd.
Poznámka: pokud se nám technika zdá náročná na realizaci, 
můžeme použít jednoduchou frotáž (obtisk listu s pomocí tem-
perové barvy nanesené na rub listu).

Propojení s tématem
Pozorujeme s dětmi stromy a různé tvary listů na vycházce, 
můžeme se učit rozeznávat základní listnaté a jehličnaté stro-
my. Povídáme si o tom, jak rostou stromy, jak se zpracovává 
dřevo, jak vzniká papír apod. Při aktivitě můžeme využít listy 
nasbírané během podzimní vycházky. Zbylé listy můžeme vy-
lisovat, zatavit do fólie a vyrobit si z nich poznávací kartičky.

Použitá literatura a zdroje
ČERNOSTKÝ, Zdeněk. Základy rostlinné morfologie. Pra-
ha: Československá akademie věd. 2. vyd. 1954. 

Pavouk na nitce – tření
časová náročnost
45 minut.

Pomůcky
Tvrdý papír, nůžky, barevné kreslící kartony (není podmínka), 
provázek, sirka, lepící hmota (lepidlo, tavicí pistole), jehla, ba-
vlnka, pastelky, dekorační lepicí očička (není podmínka).

Úvod
Už víme, že tření vzniká při pohybu předmětu po jakémkoli po-
vrchu. Čím je povrch hrubší, tím je tření větší. Dovedlo by ale 
tření nějaký předmět úplně zastavit? Na otázku nám odpoví 
následující aktivita.

motivace
Aktivitu můžeme realizovat např. v rámci povídání o životě na 
zahradě. Ptáme se dětí, jak pavouk vypadá, kde ho můžeme 
vidět, čím se živí a na čem žije. Věděli jste, že pavouk nepatří 
mezi hmyz? Hmyz má 3 páry nohou, pavouci ale mají páry 4. 
Patří do třídy pavoukovci, která je v systému živočichů na stej-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

15

né úrovni jako hmyz. Společně s hmyzem spadají do kmene 
členovců. Jako zajímavost můžeme uvést, že vědci zkoumají 
složení vlákna pavučiny. Kdybychom ho dokázali vyrobit umě-
le, bylo by z něj to nejpevnější lano, co člověk vymyslel. Od-
bočkou může být povídání o komiksovém hrdinovi Spiderma-
novi, kterého chlapci zbožňují. Můžeme také vzpomenout malé 
pavoučky, o kterých se říká, že jsou pro štěstí. Na závěr dě-
tem oznámíme, že si vyrobíme pavouka, kterého si vycvičíme. 
Bude umět lézt po své pavučině a na povel zastavit.

Popis aktivity
Vystřihneme z tvrdého papíru obdélník o výšce jedné sirky 
a šířce dvou sirek. Okraje na kratší straně obdélníku zahneme 
cca o 0,5 cm. Doprostřed obdélníku nalepíme, kolmo k delšímu 
okraji, pomocí lepící hmoty sirku. Bavlnku dlouhou alespoň 30 
cm navlékneme na jehlu. Jehlou propíchneme zahnuté okra-
je papíru co nejblíže k ohybu a provlékneme bavlnku od shora 
dolů. Na barevný karton nakreslíme obrys pavouka, můžeme 
použít nachystanou šablonu, nebo si zhotovit vlastní. Pavou-
ka vystřihneme, můžeme mu domalovat obličej, nalepit očička 
a různě ho vybarvit. Připravený papír s bavlnkou a sirkou nale-
píme na zadní stranu pavouka.
Zahájíme výcvik pavouka. Pravou rukou uchopíme horní ko-
nec provázku a levou spodní konec. Ruce co nejvíce oddálíme 
od sebe. Pravou ruku zvedneme nad hlavu, levou ruku dáme 
dolů. Provázek by měl být natažený a měl by směřovat kolmo 
k zemi. Pavouk se nehýbe. Uvolníme spodní ruku. Provázek 
se povolí a pavouk popojede dolů. Napneme provázek, pavouk 
zastaví… Když dojede pavouk až ke spodní ruce, můžeme ho 
jednoduše vrátit nahoru. Provázek stále držíme. Pravou ruku 
dáme dolů a levou nahoru a hra může pokračovat.

vysvětlení
Když je bavlnka napnutá, dotýká se sirky. To 
zapříčiní tření mezi sirkou a bavlnkou, které 
je dostatečně silné, aby zastavilo papírového 
pavouka v pohybu po bavlnce. Jakmile bavln-
ku povolíme, sirka se bavlnky nedotýká. Tře-
ní, které bránilo pohybu, zmizelo a pavouk 
může klouzat dolů.

Propojení s tématem
Na této aktivitě jsme si ukázali, že tření může být silnější nežli 
gravitace. Na aktivitu můžeme navázat dalšími pokusy se třením.

Použitá literatura a zdroje
ANDREWS, Georgina, KINGTHON Kate. 100 pokusů pro ši-
kovné děti. 1. české vyd. Praha: Svojka&Co., 2006. 807352
418X.
KINDERSLEY, Dorling. velká obrazová encyklopedie. Praha: 
Euromedia Group, 2002. 8024208644.

Hry a Další aktivity
naše adresa: planeta Země
časová náročnost 
Kresba a povídání 30 minut, povídání nad mapami 15 minut, ří-
zená relaxace max. 5 minut, povídání o tom, co děti viděly dle 
potřeby.

Pomůcky
Papír a pastelky, obrázky – letecký pohled na školku, město, 
mapa České republiky, mapa Evropy, glóbus (nafukovací míč 
Zeměkoule apod.), případně PC s připojením k internetu, pro-
mítací technika.

Úvod 
Každý z nás by měl mít někde svůj domov. Je to místo, kde 
má svou rodinu, postel a místo u stolu. Někdo bydlí ve velkém 
domě, jiný třeba v paneláku, ale všichni společně žijeme na 
planetě Zemi.

motivace
Úkolem dětí je nakreslit, kde bydlí. Děti mohou místo, kde žijí, 
ztvárnit libovolně. Obrázek bude východiskem pro povídání 
v kroužku. Každé dítě popíše svůj obrázek a řekne, kde bydlí. 
V této fázi nikoho neopravujeme. Zeptáme se dětí, jestli vědí, 
jak se jmenuje město nebo vesnice, ve kterém bydlí. Jak se 
jmenuje město, ve kterém stojí naše školka.
Během řízeného povídání postupujeme s dětmi od toho, co je 
jim nejbližší, až k tomu, co je pro jejich vnímání nejobtížněji po-
chopitelné: náš dům/ byt – naše město – náš kraj – naše repub-
lika – Evropa – Země. S pomocí obrázků a map vedeme dítě 
k uvědomění, jak se prostor (svět) kolem něj zvětšuje. Mámeli 
přístup k PC, zadáme do vyhledávače map www.mapy.cz adre-
su školky, pomocí přepnutí na mapu „z letadla“ získáme letecký 
pohled. Také můžeme aktivovat funkci „panorama“ a podívat 
se na naši mateřskou školu z venku. Také se můžeme začít 
vzdalovat až na úroveň celé Evropy.

Popis relaxační techniky
Poté, co děti nasbíraly dost faktických a vizuálních informa-
cí, upevníme jejich vjemy s pomocí řízené relaxační aktivity. 
Děti jsou vyzvány, aby si pohodlně sedly nebo lehly na kobe-
rec a zavřely oči. 
„Kdo by chtěl vidět, jak naše město vypadá z výšky? Pojďme, vy-
razíme spolu na výlet balonem. Už nejsme ve třídě, ale na školní 
zahradě. Vidíte výletní balon s kapitánem na palubě? Pomalu 
můžeme nastupovat do koše. Kdo se bojí, může klidně zůstat 
na zahradě s paní učitelkou a pozorovat kamarády. Kapitán za-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

16

paluje hořáky a balon se začíná vznášet. Díváme se shora na 
naši školku, postupně se vzdaluje, díváme se na naše město – 
vidíme ulice, domy malé jako by byly z lega, lidi velké jako mra-
venečky a ty pohybující se krabičky, to jsou auta. Letíme ještě 
výš a z města už je jen tečka. Díváme se na celou naši republiku 
– vidíme modré proužky řek, zelené nížiny, pole, louky, vesničky 
a města i silnice, které je spojují.  A když vystoupáme ještě výš, 
vidíme obrys celé Evropy. A už jsme se dostali úplně nejvýš, vi-
díme celou naši modrou planetu.  Pěkně si ji prohlédneme a za-
čneme pomalu, pomaloučku sestupovat zase zpátky na zem. Už 
vidíme Evropu, už vidíme naši republiku, naše město, ulici, kde 
se nachází naše školka. A teď už jsme téměř doma, přistáváme 
na školní zahradě. Poděkujeme panu kapitánovi a vrátíme se do 
třídy. A pomalu otevřeme oči a jsem zase tady.“

Propojení s tématem
Po návratu z „výletu“ můžeme navázat povídáním o planetě 
Zemi, jako o našem společném domově. 
Aktivita tak může posloužit jako motivační před povídání o Zemi 
jako o planetě sluneční soustavy, jejím složení, otáčení – stří-
dáním dne a noci apod.

Použitá literatura a zdroje
www.mapy.cz

Planeta Země –
pohybová hra
časová náročnost
Úvodní povídání o planetě Zemi 20 minut, hra 15 minut, nebo 
podle zaujetí dětí

Pomůcky
Nafukovací míč s motivem Zeměkoule nebo glóbus, 3 barvy 
krepového papíru, obrázek s řezem Zemského tělesa

Úvod
Všichni žijeme na jedné planetě. Podívámeli se vzhůru, vidí-
me nebe, slunce, nebo měsíc a hvězdy. Podívámeli se pod 
nohy, vidíme zem. Co se skrývá pod zemským povrchem? Jak 
hluboko bychom museli kopat, abychom se prokopali na opač-
nou stranu Zeměkoule? 

motivace
Ukážeme dětem glóbus a zeptáme se, jestli vědí, co to je. Spo-
lečně s dětmi si glóbus popíšeme. Co znamená modrá barva? 
Co zelená a hnědá? Znáte nějaké názvy kontinentů? Kontinen-
ty a oceány jsou na povrchu Země. Co se ale skrývá pod jejím 

povrchem? Necháme děti, aby říkaly své názory, nikoho neo-
pravujeme. 
Na obrázku řezu Zemského tělesa ukážeme základní složení 
planety – jádro, plášť a kůra. Můžeme složení země připodob-
nit k třešni, nebo jinému ovoci s malou peckou a tenkou slup-
kou. Jádro je pecka uvnitř ovoce, kůra je dužina, kterou jíme, 
a plášť je tenká slupka na povrchu ovoce. Starším dětem mů-
žeme říct o jednotlivých částech více informací (viz teoretic-
ká část).

Popis hry 
Rozdělíme děti do tří skupin. Každou skupinku barevně odliší-
me. Můžeme např. pomocí uvázání proužku krepového papíru 
na ruku, šátkem apod.
Děti se pohybují po třídě. Učitel postupně vyzívá, kdo se má 
spojit tím, že zavolá určitou část zemského tělesa – jádro. 
Všichni kdo patří ke skupince jádro, se shluknou na jednom 
místě. Ostatní si sednou na zem. Učitel zkontroluje, zda se drží 
správná skupinka, popřípadě děti opraví.
Jádro – červená barva, skupinka se spojuje do těsného shluku.
Kůra – hnědá barva, skupinka tvoří kroužek tak, že se chytnou 
všichni kolem ramen.
Plášť – zelená barva, skupinka tvoří kroužek tak, že se chyt-
ne za ruce.
Když mají děti nacvičeno, kdo se s kým jak spojuje, poskládá-
me celou zeměkouli. Nejprve se spojí jádro, kolem něj kůra a 
nakonec plášť.
Při dalších hrách pak můžeme zapojit i pojem zeměkoule, kdy 
se spojí všichni.

Propojení s tématem
Tato aktivita může navazovat na hru Naše adresa: planeta Země.

Chuťová zkouška
časová náročnost
15 minut.

Pomůcky
3 vatové tyčinky pro jedno dítě, 3 kelímky s roztoky: cukr + 
voda; sůl + voda; citron + voda pro jeden stůl.  

Úvod 
Chuť potravy rozeznáváme pomocí chuťových pohárků nachá-
zejících se na našem jazyku. Každý chuťový pohárek se sklá-
dá z cca 20 chuťových buněk, které zachycují chuťový vjem 
a posílají informaci dál do mozku. Podle jeho odezvy nám pak 
jídlo chutná, nebo taky ne. Naše chuťové buňky nejsou po ce-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

17

lém jazyku stejné, jejich citlivost se místo od místa mění. Ně-
které se při mlsání sladké čokolády probudí, jiné skoro vůbec. 
Podle specializace chuťových buněk rozlišujeme chutě sladké 
(špička jazyka), slané (po stranách v 1. třetině jazyka), kyse-
lé (po stranách ve 2. třetině jazyka), hořké (zadní část jazyka).   

motivace
V ranním kroužku, např. v rámci tématu jídlo nebo lidské tělo, 
si s dětmi povídáme o jídle, zdravé a nezdravé stravě. Rozši-
řujeme jim tematickou slovní zásobu. Můžeme je tématem pro-
vést např. takto: Ukažte mi teď všichni svůj jazýček. K čemu je 
podle vás dobrý? Pomáhá nám spolu se zoubky žvýkat jídlo. 
Ale nejen to, pomáhá nám určit i chuť jídla. Jaké chutě znáte? 
Jaké chutě máte nejraději? Jaká jídla jsou sladká, slaná, kyse-
lá, hořká? Víte, proč máme tak rádi sladké? Protože mateřské 
mléko, které pijí miminka, je sladké. A miminky jsme byli všich-
ni. Jenomže obyčejný cukr už není tak zdravý jako mateřské 
mlíčko, proto to s ním a s bonbonky nesmíme přehánět. A víte, 
proč rádi solíme? Protože kdysi moc dávno zvířátka, ze kterých 
jsme se vyvinuli, žila v moři, a nám koluje v těle jako vzpomín-
ka na tu dobu něco jako mořská voda. Ani se solí to ale nesmí-
me přehánět, protože by se to nelíbilo našim ledvinám. Mimin-
kům se třeba jídlo vůbec nesolí, protože jejich ledviny jsou vel-
mi citlivé a sůl by jim mohla ublížit.
Víte, na kterých místech jazyka cítíme kyselost? Na kterých slad-
kost? Slanost? Kde v ústech cumlat kyselý bonbón, abychom si 
užili jeho kyselost? Zjistíme to teď spolu jednoduchým pokusem.

Popis aktivity
Namáčíme tyčinky s vatou postupně do uvedených roztoků. 
Danou tyčinku přikládáme na jazyk a zjišťujeme, kde je náš ja-
zyk nejcitlivější na vybranou chuť.

Kyselá chuť: ............................................................................. 

Sladká chuť: .............................................................................. 

Slaná chuť: ............................................................................... 

Propojení s tématem
Chuť patří vedle zraku, sluchu, čichu a hmatu k základním 
smyslům. Je dobré o ní něco vědět. Navíc v současnosti po-
travinářský průmysl pracuje s množstvím různých aditiv (umě-
lých dochucovadel), které matou naše chuťové buňky a vytvá-
řejí nás na nich závislými. Mnohé mají bohužel také škodlivé 
účinky, jichž bychom si měli být vědomi a na elementární bázi 
být schopni dětem vysvětlit, proč jsou určitá jídla zdravá a jiná 
mohou škodit. 
Měli bychom vědět, že umělé sladidlo aspartam se již při 30 
stupních Celsia rozkládá na metanol, např. výrobce NutraSweet 
uvádí, že litr nealkoholického nápoje slazeného aspartamem 
poskytne 56 mg metanolu. 

Víte co je „umami“? Tímto japonským slovem biologové označili 
vnímání druhu chuti vyvolané glutamátem. Je to tedy pátá chuť. 
Glutamát se běžně používá právě pro zvýraznění chuti jídel. 
Aminokyselina glutamát se přirozeně vyskytuje ve velkém množ-
ství v mozku všech savců, tedy i člověka. Glutamát ovlivňuje 
a vyvolává mnoho fyziologických procesů v mozku, jako napří-
klad rychlé šíření nervového vzruchu. Reguluje i procesy učení 
a paměti, přenos bolestivých podnětů a pohybovou koordinaci.
Je tedy glutamát nějak škodlivý, když je vlastně běžnou sou-
částí našeho těla? Ano, pokud nastane zvýšení koncentrace 
glutamátu v mozku po delší dobu, je jeho působení neuroto-
xické, vyvolává destrukci a smrt některých nervových buněk. 
Obzvláště citlivý je mozek během svého vývoje. Glutamát by 
se tak v žádném případě neměl vyskytovat ve výživě těhotných 
a kojících žen, ani ve výživě kojenců a batolat.
Jak je glutamát označován na potravinách? Přímo jako glutamát, 
nebo glutaman sodný, některé výrobky nesou označení E 620 – E 
625:přítomnost glutamátu se také skrývá pod označením hydrolyzo-
vané proteiny, kvasničný či sójový extrakt nebo výtažek z droždí.

Použitá literatura a zdroje
STRUNECKÁ, Anna. jak přežít dobu jedovou?. Blansko: 
ALMI, 2012. 9788087494073.
STRUNECKÁ, Anna, PATOČKA Jiří. Doba jedová, díl 1. Pra-
ha: Triton. 20112012. 9788073874698.
VIGUÉ, Jordi. MARTÍN ORTE Emillo. atlas lidského těla, 
Čestlice: Rebo Productions, 2005. 8072344080.

Hádej barvu – hrnečku vař 
časová náročnost
10 minut. 

Pomůcky
2x umělý kelímek 0,5 dcl, miska, potravinové barvivo, soda, ocet. 

Úvod
Žijeme v barevném světě, někdo má prý dokonce i barevné sny. 
Každý z nás má barvu, kterou miluje, barvu, kterou nemusí, bar-
vu, která ho vyloženě dráždí. Oblékáme si barvy podle nálady, kri-
tizujeme barevné kombinace, které se našemu oku nelíbí. Aniž si 
to uvědomujeme, mnohdy nakupujeme i potraviny podle barev-
ných obalů. Kdo rozumí působení barev na naši psychiku, může 
s námi i zdárně manipulovat. Víme např., že modrá uklidňuje a vy-
volává pocit chladu, oranžová podporuje chuť k jídlu, červená nás 
energetizuje apod.  V roce 2006 např. věznice okrsku Mason ve 
státě Texas zavedla pro vězně růžový stejnokroj a růžově nechala 
vymalovat i stěny. Podle představitelů místního soudu se tím sní-
žila zločinnost až o sedmdesát procent. I taková je moc barev…



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

18

motivace
S dětmi v kroužku můžeme poznávat barvy, povídat si o tom, 
které mají rády/ nerady a proč. Se staršími dětmi můžeme roz-
víjet např. „barevné cítění“ jakou barvu mají dny v týdnu, roční 
doby, pocity, jaká barva mě napadne, když se řekne maminka, 
tatínek, babička apod. Dále vzhledem k pokusu můžeme pře-
vyprávět/ přečíst pohádku „Hrnečku vař!“ a následně s pomocí 
obrázků rekonstruovat dějovou osnovu.  

Popis aktivity
Aktivita pro dva obohacená o prvek hádání barvy. 
1) První účastník do misky postaví kelímek. Do kelímku nasy-

pe potravinářské barvivo, které zasype sodou. Druhý účast-
ník se nesmí dívat.

2) Poté druhý účastník hádá barvu.
3) V závěrečné fázi sodu polije octem nachystaným v dalším 

kelímku (cca 0,25 cl).
4) Dojde k bouřlivé reakci typu „hrnečku vař“, a barva se tak odhalí.

Propojení s tématem
Je dobré vědět, jak se necháváme ovlivňovat barvami, jak 
s námi hýbou... Měli bychom si být vědomi, že co je lákavě ba-
revné pro oči, ještě nemusí být prospěšné pro naše tělo. „Po-
travinářským barvivům se přičítá, že jsou jednou z příčin vzni-
ku poruch pozornosti a hyperaktivity (ADHD) spojené se sníže-
nu schopností učit se. (…) V EU mají výrobci povinnost uvádět 
na svých obarvených výrobcích toto upozornění pro spotřebite-
le: V souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1333/2008 informujeme zákazníky, že potravinářská barviva: 
tartrazin (E102), chinolinová žluť (E104), žluť SY (E110), azoru-
bin (E122), poceau 4R (E124) a červeň allura (E129) obsaže-
ná v potravinářských barvách a dalších výrobcích mohou ne-
příznivě ovlivňovat činnost a pozornost dětí.“ Měli bychom proto 
v rámci prevence poruch učení být schopni dětem vysvětlit, proč 
něco, co je tak krásně barevné, nemusí být pro ně dobré.

Použitá literatura a zdroje
FINCHER, Susanne F. vytváření mandaly: cesta poznání lé-
čení a sebevyjádření. Praha: Pragma, 1997. 8072053949.
STRUNECKÁ, Anna. jak přežít dobu jedovou?. Blansko: 
ALMI, 2012. 9788087494073.
Zločinnost v texasu snížily růžové oblečky pro vězně, [online] 
13. 10. 2006, dostupné na: http://www.novinky.cz/koktejl/98291
zlocinnostvtexasusnizilyruzoveobleckyprovezne.html

kdo s námi chodí po Zemi 
– pohybová hra
časová náročnost 
Přibližně 20 minut.

Pomůcky
Pokud hrajeme hru venku, tak žádné. V místnosti můžeme vy-
užít hudební nahrávku, kde se střídají rychlé, pomalé, těžko-
pádné cca 1 minutové skladby. Obrázky zvířat.

Úvod
Planetu Zemi společně s námi obývá spousta zvířat a rostlin. 
Každé zvíře si našlo nějaký osobitý způsob, jak po zemi chodí, 
nebo leze. Někdy je dobré zastavit a pozorně pozorovat, jak se 
pohybuje třeba mravenec, brouk nebo pavouk. Já osobně bych 
na osmi nohách chodit asi neuměla.

motivace
Vzhledem k tomu, že malé děti mají tendenci opakovat, co řek-
ne kamarád, je dobré mít připravenou sadu obrázků zvířat. 
Otočíme je obrázkem na stůl a necháme každému jedno vy-
brat. Dítě pak ukáže, jak se dané zvíře pohybuje. Větší děti mo-
tivujeme k tomu, aby si vybíraly různá zvířata, velká, malá, do-
mácí i divoká. 

Popis hry 
VARIANTA VENKU – určíme bod, ke kterému půjdeme, vzdá-
lený cca 10 metrů od místa, kde stojíme. Děti mají za úkol dojít 
k tomuto bodu například jako čáp. Pak určíme další bod a dal-
ší zvíře. Se staršími dětmi zapojíme do hry i emoce. Jak by asi 
šel mladý zajíček na jaře po krásné zelené louce? Jak se jeho 
pohyb změní, když vycítí nebezpečí, třeba lišku? Jak se bude 
pohybovat medvěd, který právě mlsal med, a jak se bude po-
hybovat, když má hlad, apod. Můžeme také zařadit pohyb růz-
ných lidí (batole, dítě, dospělý, starý člověk, smutný, veselý, 
spěchající člověk, někdo, kdo něco provedl a nechce se mu 
domů, někdo, kdo se někam těší, apod.) a dále pracovat pří-
mo s emocemi dětí. 
VARIANTA UVNITř – pustíme dětem kousek hudební na-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

19

hrávky a zeptáme se, jakému zvířeti by se dobře chodilo 
v jejím tempu a rytmu. Jedno zvíře vybereme, můžeme si 
jeho  obrázek umístit na tabuli. Pustíme celou nahrávku 
a děti chodí tak, jak si myslí, že chodí dané zvíře. Takto vy-
bereme 5 zvířat k pěti melodiím. Pak pouštíme hudbu na 
přeskáčku a děti se snaží rozpomenout, ke kterému zvířeti ji 
přiřadily. Do hudby se pohybují jako dané zvíře. Pokud děti 
váhají, můžeme jim dávat malé nápovědy, např. je to veliké 
zvíře a má chobot.

Propojení s tématem
Aktivitu můžeme využít jako úvodní, nebo naopak jako závě-
rečnou k povídání o zvířatech. Také na ni můžeme navázat 
otázkou, co nás lidi i všechna další zvířata vlastně drží při zemi, 
tedy povídáním o gravitaci.

Použitá  literatura a zdroje
Seriál BBC: Zázračná planeta. (Vřele doporučujeme)

Hmatové pexeso – 
geometrické tvary
časová náročnost
Výroba společně s dětmi – 30 minut, hra podle zaujetí dětí 
10–30 minut.

Pomůcky
Tvrdý papír (nepotištěné pivní tácky), lepidlo, jemný písek/ hru-
bá mouka, omyvatelná pracovní podložka, šátky.

Úvod
Zrak je jedním z velice důležitých smyslů. Pomocí zraku vní-
máme velké množství podnětů z okolí. Pokud dojde k jeho ne-
vratnému poškození, nebo se jedinec narodí bez schopnosti vi-
dět, ostatní smysly se stanou citlivějšími. I když nám zrak fungu-
je dobře, můžeme ostatní smysly různými aktivitami procvičo-
vat, a zlepšovat tak svou vnímavost. Velmi důležitým smyslem 
je např. hmat. Jeho vjemy nám umožňují nervová zakončení po-
kožky, tzv. hmatová tělíska. Jsou rozmístěna v různé hloubce 
a vnímáme prostřednictvím nich: jemný dotyk, bolest, tlak, teplo-
tu, chlad – horko, velký tlak, vibraci, a dokonce i pohyb.

motivace
V kroužku si s dětmi povídáme o lidských smyslech a k čemu je 
používáme. Pokládáme dětem otázky, co se stane, když něja-
ký smysl přestane fungovat – zrak, sluch, chuť, čich. Následně 
se zaměříme na to, jaké to je, když nevidíme. Jaké jiné smysly 
můžeme využívat? V rámci motivace si s dětmi můžete zahrát 

tyto hry: hru na slepou bábu; necháme podle hlasu poznat dě-
tem se zavázanýma očima kamaráda; do pytlíčku vložíme řadu 
drobných předmětů, necháme ho kolovat, děti budou dotykem 
rozeznávat, co si z pytlíčku vytáhnou. 
Poté přejdeme ke společné výrobě pexesa, které se hraje po-
mocí hmatu. 

Popis aktivity – výroba
Použijeme nepotištěné pivní tácky, nebo vystřihneme stejně velké 
díly z tvrdého papíru. Děti na ně pomocí šablony obkreslí základ-
ní geometrické tvary – kruh, čtverec, obdélník, trojúhelník. Kaž-
dý tvar musí být zhotoven 2x. Pokud od sebe chceme jednotlivé 
sady později odlišit, vybarvíme zadní stranu karet stejnou barvou.
Předkreslenou linku děti namažou lepidlem a hned posypou 
jemným pískem, nebo hrubou moukou. Kartičku pak zatížíme, 
aby písek zaschnul v lepidle. Pokud chceme více hracích ka-
ret, můžeme vyrobit i plné tvary tak, že natřeme lepidlem a po-
sypeme pískem celou plochu. 
Varianta – geometrické tvary vystřihneme ze smirkového papí-
ru a nalepíme na kartičku. 

Popis aktivity – hra hmatové 
pexeso
VARIANTA PRO DVA HRÁČE – jednomu dí-
těti zavážeme oči. Druhé dítě nachystá na 
stole dvě hromádky, jeden čtverec dá vpravo, 
druhý  vlevo, jedno kolečko vpravo, druhé vle-
vo. Pak vybere jeden tvar z hromádky vpravo 
a dá ho dítěti se zavázanýma očima. To si kar-

tičku osahá, řekne, co si myslí, že je to za tvar. Dítě, které vidí, 
zkontroluje správnost odpovědi. Pak položí nevidomému hráči 
ruce do hromádky vlevo. Dítě má za úkol najít stejný tvar, který 
předtím drželo v ruce. Potom se děti vystřídají.

PEXESO

PE
XE

SO

PEXESO

PE
XE

SO

PE
XE

SO

PE
XE

SO



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

20

VARIANTA PRO JEDNOHO HRÁČE – dítě si nachystá sadu 
karet před sebe, pak mu zavážeme oči a karty promícháme. 
Úkolem je najít a na sebe položit dvojice se stejným tvarem. 
Poté si sundá šátek a výsledek si zkontroluje a opraví.

Propojení s tématem
Na hmatové pexeso lze navazovat povídáním o handicapech, 
jako je slepota, o významu slepeckých psů, o Breulliho písmu 
apod. Můžeme se zaměřit také na popis pocitů dítěte se zavá-
zanýma očima. 
Dále můžeme navázat povídáním o materiálech a jejich charak-
teristikách – hebké, jemné, hladké, drsné. Jaké věci jsou nám na 
dotek příjemné, jaké nepříjemné. Také můžeme vyzkoušet, zda 
máme stejný cit v nohách. Pokud máme možnost, necháme děti 
chodit naboso po různých materiálech. Užít se dá např. smyslo-
vý chodníček na zahradě. Povídáme si s nimi o jejich pocitech.

Použitá literatura a zdroje
KINDERSLEY, Dorling. velká obrazová encyklopedie. 1. vyd. 
Praha: Euromedia Group, 2002. 8024208644.

 

Příběh jednoho jablka – 
dramatizace
časová náročnost
Délka divadelních představení záleží na účastnících.

Pomůcky
Jablko, kostýmy.

Úvod
Naše práce nemusí být na první pohled vidět. Když lidé děla-
jí rukama, třeba když kopou na stavbě, ihned si řekneme, jak 
se u toho nadřou. Ale když uvidíme někoho, jak leží na lehátku, 
řekneme si to samé? Nikoli. Jak však víme, že osoba na lehát-
ku odpočívá, že jen leží a nic nedělá? Co když pracuje? A mož-
ná i usilovněji než ti, co pracují rukama?
Nedávno internetem proběhla znepokojivá zpráva. Vědci nechali 
testovat skupinu mladých lidí. Připojili jim na tělo elektrody a udělili 
slabý elektrický šok. Pokusné osoby pak dostaly na výběr. Buď 15 
minut zůstanou v klidu a nebudou nic dělat, nebo si sami stisknu-
tím tlačítka udělí šok, čímž experiment ukončí. Jak to dopadlo?
Naprostá většina mladých lidí si raději dřív nebo později udělila 
šok, než aby se celých 15 minut oddávala pouze svým myšlen-
kám. Velmi znepokojivý výsledek.
Jak se zdá, přemýšlení začíná být pro lidi čím dál těžší a těžší. 
Tím se vracíme na začátek. Osoba na lehátku mohla zapojit 
mozek a řešit úlohy z fyziky, matematiky či jiného oboru, u kte-

rého je potřeba přemýšlet. V takovém případě ale nelenoší, 
nýbrž pracuje.
Nicméně nutno dodat, že na první pohled skutečně nepoznáme, 
zda člověk na lehátku duševně pracuje, nebo jen tak chytá lelky.

motivace
Dramatizaci můžeme zařadit např. na podzim v rámci projekto-
vého dne nebo týdne, v jehož hlavní roli bude jablko. Děti mo-
hou zpívat jednoduché písničky, např. „Měla babka čtyři jabka“ 
nebo si poslechnout písničku „Koulelo se koulelo“, poslech-
nout si pohádku, v níž jablko figuruje jako kouzelný předmět 
(Pták ohnivák, Sněhurka s sedm trpaslíků). Mohou také přinést 
různá jablka a udělat ochutnávku, upéct spolu s vámi jablečný 
štrůdl, ochutnat mošt, čaj z jablečných slupek, sušené jableč-
né krajánky. Strukturu rozkrojeného jablka s pomocí tempero-
vé barvy otiskovat na papír, vybarvovat obrys jablka prstovými 
barvami, vytvořit si kulisu pro dramatizaci: jablko z polystyreno-
vé koule, strom z větví tavicí pistolí připevněných na kmen vy-
robený z roury tvrzeného papíru (jsou na něm např. namota-
né ubrusy v obchodě). Určitě vás napadá spousta dalších věcí. 
V rámci projektu pak věnujeme pozornost jablku i trochu jinak, 
a sice v kontextu vědy a objevu, k němuž díky němu došlo.

Popis aktivity 
Divadelní scénka na téma: „Jak Newton přišel na gravitaci“.

Úkol pro účastníky
Rozdělte se do skupin a zkuste zahrát scénku, v níž hraje Is-
aac Newton a slavné jablko. Využijte jakýchkoli prvků, cokoli, 
co vás napadne. Fantazii se meze nekladou. Že jste to zahráli 
jinak, než to bylo ve skutečnosti? To vůbec nevadí. 

isaac newton (1643–1727)
Je mnohými považován za největšího vědce všech dob. Jed-
ním slovem: supergénius. Možná si položíte otázku: „Kde se to 
v něm vzalo?“ 
Isaac Newton pravděpodobně trpěl Aspergerovým syndromem. 
Jedná se, velmi zjednodušeně, o mírnou formu autismu. Tito lidé 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

21

si ve společnosti nevědí rady. Neví, jak se chovat, často se vám 
ani nedívají do očí, obtížně navazují sociální kontakt a neumě-
jí vyhodnocovat emoce lidí ve svém okolí. Jednoduše řečeno, 
mají výrazně oslabenu sociální a emoční inteligenci, ale mohou 
mít úžasné mentální a matematické schopnosti. 
Jak se zdá, největší vědec všech dob byl podivín. Isaac New-
ton neměl žádné přátele, nedokázal vést rozumnou řeč. Přesto 
z něj tryskaly jedny z největších teorií v dějinách vědy. Například 
diferenciální počet, na němž je založena vysokoškolská fyzika, 
teorie optiky a samozřejmě gravitační zákon. O svých objevech 
říkal: „Pakliže vidím dále než ostatní, je to proto, že stojím na ra-
menou obrů.“  Jak je z citátu patrné, nechyběla mu pokora a byl 
si vědom, že navazuje na práci svých předchůdců.
V současné době dětí s Aspergerovým syndromem přibývá, pře-
važují chlapci. Jsou to děti inteligentní, mají velký smysl pro fakta, 
vzorce a schémata. Už jako malé jsou vyhraněné, jejich zájmy ne-
odpovídají věku. Pokud se mohou bavit o tématu, jež je fascinuje, 
jsou spokojené, jinak ztrácejí zájem. Straní se kolektivu a občas se 
chovají ke spolužákům jako slon v porcelánu, nejsou si např. vědo-
my, že někoho urazí apod. Mohou se u nich objevit i problémy s po-
hybovou koordinací. Vytvářejí si drobné rutiny, na jejichž dodržová-
ní lpějí, a pokud dojde k porušení jistého stereotypu, který vyžadují, 
mohou reagovat neadekvátně. Možná jste se už s takovým dítětem 
ve své praxi setkali. Pokud je u dítěte poradnou stanovena tato spe-
cifická porucha, obvykle má nárok na asistenta pedagoga, který mu 
pomáhá zvládat úskalí školní docházky, vedle výukových problémů 
(obtížně abstrahují) především pobyt ve velkém kolektivu. 
Shrnuto a podtrženo, tyto děti jsou jiné než většina populačního 
vzorku, ale právě díky nápadům mnohých z nich si dnes může-
me pořídit spoustu věcí, které zvyšují komfort našeho života.

Zajímavosti
V rámci autismu se setkáváme s tak zvanými savanty. Tito lidé 
mají nízké IQ. Třeba 80. Přesto disponují mimořádnými mate-
matickými a hudebními schopnostmi. Někteří jedinci si jednou 
jedinkrát poslechnou symfonii a pak ji celou na první pokus za-
hrají na klavír. Jiní dokonce helikoptérou přelétnou nad městem 
a později ho z paměti nakreslí do nejmenších detailů. Zní to ne-
uvěřitelně? Zajeďte se podívat na letiště JFK v New Yorku, kde 
je vystavena kresba Manhattanu od Stephena Wiltshira. Tento 
muž trpí autismem, ale má úžasně rozvinutou fotografickou pa-
měť.
Tito supergéniové mohou vzniknout i z normálních lidí. Ve 
zlomcích případů se stalo, že po zranění levého spánkového 
laloku se lidé probudili jako supergéniové. Upozorňuji, ve zlom-
cích případů! Takže to nezkoušejte, nemuselo by to vyjít.
Pokud vás toto téma zajímá, doporučuji zhlédnout video Super-
géniové od známého teoretického fyzika Michio Kaku. Video 
s přidanými titulky naleznete na stránce www.videacesky.cz.

tEorEtiCká čáSt
obecný vhled do 
problematiky Stavby 
ZEmĚ
Země je zatím jedinou známou planetou ve vesmíru, na které 
je život. Spolu s dalšími sedmi planetami obíhá kolem Slunce, 
přesto pouze ona je v té správné vzdálenosti od Slunce, ve kte-
ré na ní není příliš velké teplo, ale ani velká zima. Kromě toho 
jako jediná má v atmosféře dost kyslíku a v oceánech vodu. 

Jak hluboko bychom museli kopat, abychom se prokopali 
na opačnou stranu Země?
Přes 12 700 km. Museli bychom si ale poradit s rostoucím tla-
kem, teplotou a roztavenými horninami. Podívejme se, z čeho 
se Země skládá (jednotlivé vrstvy jsou na sebe nabaleny).

Zemská kůra
Jedná se o vrstvu hornin na povrchu Země. Pod kontinenty je 
silná až 70 km, pod oceány pouze 6 km. Teplota spodní části 
zemské kůry činí zhruba 1 050 stupňů Celsia.

Zemský plášť
Vrstva hornin pod zemskou kůrou, která je silná asi 2 900 km. 
Teplota ve spodní části dosahuje 3 200 stupňů Celsia. Vysoký 
tlak udržuje horniny v pevném skupenství.

Vnější Zemské jádro
Tato tekutá vrstva s roztaveným železem a niklem má tloušťku 
asi 2 000 km. Teplota je přibližně 3 700 stupňů Celsia.

Vnitřní Zemské jádro
Jedná se o kouli z pevného železa a niklu, která je usazena 
ve středu naší planety. Průměr vnitřního jádra je asi 2 740 km. 
Teplota dosahuje až 4 500 stupňů Celsia.

Zajímavosti
• Dávno před vznikem toho, čemu říkáme věda, si lidé vytvá-

řeli příběhy o tom, jak vznikla Země. Každý starověký národ 
měl svůj mýtus, jejich jádro je však společné. Na počátku 
byla jednotvárná prázdnota, neustále se měnící moře (vody 
stvoření). Pak povstala bytost, obvykle z kosmického vejce, 
a zjistila, že je sama uprostřed prázdného temného prosto-
ru. Bytost svým dechem a myšlenkami stvořila světlo (slun-
ce, hvězdy, měsíc). Bytost byla bezpohlavní, proto stvořila 
svůj protějšek (muže nebo ženu) a převzala opačnou roli. 
Společně pak tento pár přivedl na svět první generaci bohů. 
Např. podle řecké mytologie byl na počátku Chaos. Z něho 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

22

vznikla Gaia/ Terra (Země), která vytvořila svět, jak ho zná-
me, i rostliny a živočichy. Vytvořila také hvězdné nebe, své-
ho budoucího manžela, Úrana. Spolu měli 12 dětí – obry 
a obludy Titány, Kyklópy a  Hekatoncheiry. Dali by se inter-
pretovat jako živly a energie v hlubinách země, které mohou 
způsobovat např. erupci sopky či zemětřesení.

• Kdysi lidé věřili, že je Země plochá, představovali si ji např. 
jako ostrov v obrovském oceánu, který mohla nést na zá-
dech velká želva nebo sloni. Málokdo z nás si uvědomuje, 
kolik odvahy a přesvědčovacího umu musel prokázat např. 
takový Kryštof Kolumbus, aby zbavil své námořníky úzkos-
ti z toho, že se jejich lodě na konci světa zřítí do hlubin… 

• Starořecký učenec Aristarchos vyslovil již kolem roku 260 př. n. 
l. domněnku, že je Země kulatá. Potvrdit se ji ale podařilo až Mi-
kuláši Koperníkovi (1473 – 1543) v posledním roce jeho života.

• Ještě v 17. století byla běžně přijímána teorie geocentrismu, tedy 
že Země je ve středu světa. Když ovšem katolík Galileo Galilei 
v tomtéž století zveřejnil spisy, v nichž podporoval myšlenku ko-
pernikovského heliocentrismu, tedy že Slunce je ve středu světa 
a Země kolem něj obíhá, pobouřil vlivné představitele katolické 
církve. Galileo byl inkvizicí uvězněn a souzen. Nakonec byl pro 
svůj vysoký věk odsouzen k domácímu vězení.

• Příběh, že se po odvolání Galileo zvedl a zvolal „A přece 
se točí!“, ovšem není pravda. Něco takového by mu před 
úředníky inkvizice vyneslo trest smrti.

• Dnes víme, že Galileo měl pravdu, když říkal, že Země obí-
há kolem Slunce. Teorie heliocentrismu ovšem není zcela 
správná. Slunce totiž není ve středu vesmíru. 

Použitá literatura a zroje
KINDERSLEY, Dorling. velká obrazová encyklopedie. 1. vyd. 
Praha: Euromedia Group, 2002. 8024208644.
ZAMAROVSKÝ, Vojtěch. bohové a hrdinové antických bájí: en-
cyklopedie. 7. upr. vyd. Praha: Deus 2013. 9788087408261.

obecný vhled do 
problematiky GravitaCE
Jablko padá ze stromu, hrnek ze stolu. V obou případech se 
tak děje kvůli gravitaci. Gravitace má zásadní zásluhu v tom, 
že žijeme. Na druhou stranu, kvůli ní občas musíme uklízet 
rozbité hrnky a v zimě odhrnovat sníh.

Co je to gravitace?
Představme si nespočet neviditelných rukou, které nás táhnou 
k zemi. I tak bychom mohli gravitaci popsat.

Odkud se gravitace vzala?
Ona je součástí každého z nás. My všichni do okolí vysíláme nevi-
ditelné ruce. A nejen my! Zvířata, rostliny, každá hmotná věc! I oby-

čejný stůl si nás k sobě táhne, když u něj sedíme. Jeho ruce jsou 
ovšem slabé, nedělá nám žádný problém zvednout se a odejít.

Ale opustit Zemi? Vzlétnout do vesmíru? To už problém 
je. Čím to?
Gravitace naší planety je mnohonásobně silnější než gravitace 
stolu nebo člověka, proto nás drží při zemi a nedovolí nám létat 
bez technických pomůcek.

Odkud planeta čerpá takovou sílu?
Ze své hmotnosti. Hmotnost, to jsou totiž svaly neviditelných 
rukou. Kromě toho mají ruce jednu úžasnou vlastnost. Navzá-
jem si pomáhají a táhnou za jeden provaz. Z toho plyne, že 
když stojíme nohama na zemi, táhnou nás dolů neviditelné 
ruce všech stolů, kamenů, lidí a věcí, co na naší planetě našli 
svůj domov. A to už je celkem síla. Gravitační síla.

Zajímavosti
• Gravitace naší planety je zanedbatelná vůči gravitaci Slunce. 

Proto také Země obíhá okolo Slunce, nikoli Slunce okolo Země.
• Ve vesmíru bychom nejsilnější gravitaci našli u černých děr, 

které vypadají jako černé koule. Pro srovnání, černá díra 
o průměru jednoho centimetru budí stejně silnou gravitaci 
jako celá naše planeta.

• V našem vnímání toho, co je nahoře a co dole, má gravitace 
hlavní úlohu. Gravitace nás vždy táhne dolů. Kdybychom žili ve 
vesmíru daleko od planet a hvězd, daleko od působení gravita-
ce, nedokázali bychom určit, kde je nahoře a kde dole.

Použitá literatura a zdroje
ČERVINKOVÁ, Petra. TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd.  Brno: Didatktis, 2006. 8073580586.
Přitažlivost víceméně vzájemná, [online], dostupné na http://
www.chytrous.cz/pritazlivostvicemenevzajemna/

obecný vhled do 
problematiky SoPky
Když došlo v roce 79 n. l. v Pompejích k silnějšímu zemětřese-
ní a několik budov bylo zničeno, Pompejané považovali země-
třesení za projev bohů a vůbec si ho nespojili se spící sopkou, 
která jim tímto dala vědět, že se probouzí. Krátce nato:
„(…) 20. srpna roku 79 n. l. zaslechli lidé z kráteru Vesuvu tem-
né hřmění. Ptáci přestali zpívat a zneklidněný dobytek začal ve 
stájích zděšeně cloumat řetězy. 24. srpna se za klidného a jas-
ného jitra zčistajasna rozlehl děsivý rachot. Slunce se zatmě-
lo. Pak se najednou vrcholek Vesuvu rozletěl a k nebi vyrazil 
sloup ohně a dýmu. Na kvetoucí města Pompeje a Herculane-
um spadl prudký liják a do ulic se začaly valit potoky lávy. 



Metodika vznikla v rámci projektu Svět v pohybu CZ.1.07/1.3.00/48.0121.
Tento projekt je financován z ESF prostřednictvím OPVK a ze státního rozpočtu ČR.

autorsky zpracovali: Bc. Vojtěch Sysel, Mgr. Vlasta Tobolíková, Mgr. Kateřina Jenešová

manažer projektu: Mgr. Sylva Štefanišinová

jazyková korektura: Mgr. Vlasta Tobolíková

odborná korektura: Mgr. Vlasta Tobolíková, Ing. Dagmar Gluchová

Fotografie: DiS. Petra Poláková, Mgr. Kateřina Jenešová

ilustrace: MgA. Radka Križanová, Repronis s.r.o., Ostrava

layout a grafická úprava: Repronis s.r.o., Ostrava

Herculaneum, město kypící životem, bylo mocným proudem 
lávy pohlceno. Její příkrov dosahuje na mnoha místech až 
patnáctimetrové výšky. Pompeje byly pohřbeny pod spoustami 
drobných pemzových vyvrženin a popele. Obě města zahalil 
hustý sirný dým, v němž byly zmařeny poslední zbytky života.“ 
 (C. W Ceram: Oživená minulost)

Jak je vidět, sopky mají ničivou sílu. Odkud ji vzaly?
Pokud se vyhneme přesným vědeckým termínům, popíšeme 
sopku jako horu, ze které za ohlušující exploze vytéká láva. 
Sopka totiž stojí nad obrovským kotlem žhavé hmoty, který se 
nachází v hloubce 5ti až 30ti kilometrů pod zemským povr-
chem. Takovému kotli říkáme magmatický krb. Žhavou hmotu, 
která je tvořena směsí roztavených hornin, nazýváme magma.
Ničivá síla sopky se ukrývá v magmatickém krbu. Magma je 
v něm pod obrovským tlakem, který neustále roste. Jakmile 
tlak překročí únosnou hranici, je magma kráterem vymrštěno 
ven. Sopka chrlí lávu spolu s jedovatými plyny a žhavým pope-
lem, který je obzvláště nebezpečný pro dopravní letadla. Vždyť 
nedávný výbuch islandské sopky dočasně paralyzoval letec-
kou dopravu nad velkou částí Evropy!

Jaký je rozdíl mezi magmatem a lávou? 
Při sopečné erupci je magma vytlačeno ven. Ze sopky vytéká 
láva. Jedná se v podstatě o to samé: magma je pod povrchem 
Země, láva na povrchu.

Zajímavosti
• Po prudkém sopečném výbuchu může magmatický krb dokon-

ce vyhasnout. Zbude po něm rozsáhlá podzemní jeskyně.
• Často se stává, že se vrchol sopky do této podzemní jeskyně 

zřítí. Na povrchu se pak vytvoří kráter, který je mnohdy zalit vo-
dou. Vzniká kráterové jezero s průměrem v řádech kilometrů.

• Ve třetihorách byl říp u Roudnice nad Labem sopkou, která 
se tyčila o kilometr výš, než je dnešní vrchol.

• Mezi nejznámější sopky patří Etna na Sicílii a Vesuv na Apenin-
ském poloostrově. Byl to právě Vesuv, který zničil Pompeje.

• Výbuch indonéské sopky Tambory v roce 1815 způsobil po-
kles teploty v následujícím roce o 2 stupně Celsia, což vedlo 
k velké neúrodě a následné celospolečenské krizi v evrop-
ských zemích.

Použitá  literatura a zdroje
CERAM, C.W. oživená minulost: dějiny archeologie v obra-
zech. 3. vyd. Praha: Orbis, 1974.
GORE, Al. Země na misce vah: ekologie a lidský duch. 2. vyd. 
Praha: Argo, 2000. 8072033107.




